
Kultivace hematopoetických Kultivace hematopoetických 
buňekbuňek  

L. Bourková, OKH FN BrnoL. Bourková, OKH FN Brno  



http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwjM7-iJjaXPAhVLaxQKHbayArAQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.pnas.org%2Fcontent%2F95%2F12%2F6573%2FF1.expansion.html&psig=AFQjCNHJJOmY3rzudDV1pVu_C9YrdyLL-A&ust=1474706788160138


Hematopoetické kmenové buňkyHematopoetické kmenové buňky  

 vv  kostní dřeni i periferní krvi ve velmi nízké koncentracikostní dřeni i periferní krvi ve velmi nízké koncentraci  
 pro svoji podobnost spro svoji podobnost s  lymfocytylymfocyty  (nebo (nebo blastyblasty))  se nedají se nedají 

morfologicky rozpoznatmorfologicky rozpoznat  
–– morfologický vzhled  závisí  na fázi vývoje morfologický vzhled  závisí  na fázi vývoje   

(klidová nebo aktivovaná forma)(klidová nebo aktivovaná forma)  

 morfologicky jsou rozpoznatelné až jejich další vývojová morfologicky jsou rozpoznatelné až jejich další vývojová 
stádia stádia --  myeloblast, myeloblast, proerytroblastproerytroblast, , megakaryoblastmegakaryoblast….. …..   

 kmenové buňky se stanovují např. imunologicky pomocí kmenové buňky se stanovují např. imunologicky pomocí 
povrchových antigenů a nebo  povrchových antigenů a nebo  funkčními testyfunkčními testy, na , na 
základě proliferační aktivity základě proliferační aktivity   
–– sebeobnovasebeobnova    
–– diferenciacediferenciace    



Metoda tkáňových kultivacíMetoda tkáňových kultivací  

 Princip metodiky:Princip metodiky:  
Kultivační metoda sleduje Kultivační metoda sleduje funkčnífunkční  schopnosti krvetvorných buněk, schopnosti krvetvorných buněk, 
které odpovídají na růstové faktory vkteré odpovídají na růstové faktory v  kultivační půdě tvorbou kultivační půdě tvorbou 
kolonií.kolonií.  

 Kultivační prostředí:Kultivační prostředí:  
Kultivační média představují sterilní vybalancované chemické Kultivační média představují sterilní vybalancované chemické 
prostředí, zprostředí, z  něhož buňky čerpají složky pro svůj metabolismus. něhož buňky čerpají složky pro svůj metabolismus. 
Kultivační atmosféra má 100% vlhkost a 5% obsah CO2 Kultivační atmosféra má 100% vlhkost a 5% obsah CO2 
vv  inkubátoru. inkubátoru.   

 Schéma metodiky:Schéma metodiky:  
mononukleární buňky + médium + atmosféra (14 dnů) mononukleární buňky + médium + atmosféra (14 dnů)   koloniekolonie  

 Hodnocení:Hodnocení:  
mikroskopemmikroskopem  
kolonie vznikají z kolonie vznikají z progenitorovýchprogenitorových  buněkbuněk  
kolonie CFUkolonie CFU--GM obsahují minimálně 40 buněkGM obsahují minimálně 40 buněk  
kolonie BFUkolonie BFU--E obvykle více jak 200 erytroblastůE obvykle více jak 200 erytroblastů  

 Využití:Využití:  
diagnostika (hematologické malignity), monitorování léčby, k diagnostika (hematologické malignity), monitorování léčby, k 
terapii…terapii…  



Tkáňové kultivaceTkáňové kultivace  



http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjVzIGri_7SAhWSDRoKHbOKBlgQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.bloodjournal.org%2Fcontent%2F117%2F12%2F3435&psig=AFQjCNEPr-W5BtfAxLFIp8PUKKZxhFORvw&ust=1490958481570792


BFUBFU--E kolonieE kolonie  





CFUCFU--GM kolonieGM kolonie  



CFUCFU--GM kolonieGM kolonie  


